Tu sentex si istas amas, buc arido argen-  
to ist opus.  
id est, non est opus logis ac sermonibus si quidem istas amas mulieres,  
sed solo argento, quod si dederis, ha-  
rum tibi fieri copia. sic Servius mu-  
rūm siccō lapide structūm dicit, qui  
solo lapide structus est, sine calce. si-  
militer assūm veteres Latini pro solo  
dixerunt. quod eamdem habet ra-  
tionem: nam assūm significat tostum  
& aridum, & in quo nihil uidi re-  
lictum est: unde assūm vocem, solam  
& meram vocem & ore solo prola-  
tam, & assūm pro uno & solo. unde  
assarium & aspidonium. siccis igitur ve-  
hicularis exhibere Capitolino non aliud  
est quam quod dixit Herodianus,  
μέρος ὀχήματος ἐπιτρέπεται αὐτοὶ ζε-  
γαντεῖς. cum solis & nudis vehicularis  
impositi viri consulares absque ser-  
vicio atque comitatu traherentur ad  
immanissimæ belluæ arbitrium pu-  
niendi. exhibere autem idem hoc lo-  
co valet quod repræsentare, in rem  
præsentem sistere, vel accersere. ve-

tus interpres Juvenalis quem eadem  
ætate Capitolini vixisse multis haud  
dubiis argumentis collegimus, sic  
plane locutus est: Locutiam ex Gallis  
matronam veneficam Nero exhibuit ad se  
propter venena conficienda, quoniam magna  
fama erat, & in familiaritate habuit, ut  
etiam cum doceret venena miscere. & fal-  
luntur qui ibi excivit pro exhibuit re-  
scribendum statuerunt. eodem per-  
tinet tit. Cod. de reis exhibendis.

<sup>i</sup> Alios siccis vehicularis exhiberet.] Idem optimus liber vehelis hoc loco  
legit pro vehicularis. nec de veritate le-  
ctionis dubito. vehela enim est vehi-  
culum, vel vectabulum. sic autem  
à vaho vehela, ut custodela à custodio:  
loquela à loquor: sequela à sequor: à  
fugio, fugela Varroni apud Nonium.  
nam quemadmodum fuga, & fugela  
pro eodem, & utrumque à fugio, sic  
veha, & vehela idem, & utrumque à  
veho. sic blattam & blattelam dicebant.  
vide Glossarum librum. velam quo-  
que pro vehela dixerunt veteres. O-  
scum esse vocabulum notat Festus,  
apud quem ita scribendum est: vela  
apud Oscos dicebatur planstrum. unde ve-  
larii stipites in planstro & vectura velati-  
tura. velarios illos stipites clavulas  
etiam vocabant, ut supra notavimus.  
unde clavulare currum, velariis illis stipi-  
tibus circumfixum. velaturam face-  
re apud Varronem pro facere vectu-  
ram. vela à vaho, ut tela à texo: scalo  
à scando: pala à pango: mala à man-  
do. sed hæc sunt grammaticorum, &  
grammaticis relinquenda. vehelas igitur  
heic lego, & plaustra interpretor,  
quibus temere impositos reos exhi-  
beri sibi jubebat Maximinus. siccas  
autem vehelas pro nudis dixit, &  
nullo vestimento instratis, vel solis  
sine ullo comitatu servitiorum.

## GRUTERUS.

<sup>i</sup> Alios Scythicis vehicularis exhiberet.] Palat. alios siccis vehelis & vero Scy-  
thica isthæc vehicula non placent. de  
siccis vehelis, quid faciam, non video.  
posset facile fingi, citis vehelis, sed non  
libet mihi iam esse conjectori.

<sup>i</sup> Quod

culis exhiberet, alios in custodia detineret, nihil denique prætermitteret quod ad crudelitatem videretur operari: contra eum defectionem pararunt. Nec solum Romani, sed, quia in milites sæviebat, exercitus qui in Africa erat subita & ingenti seditione Gordianum senem, virum gravissimum qui erat proconsul, imperatorem fecerunt: cujus factionis hic ordo fuit.  
<sup>2</sup> Erat fisci procurator in Libya, qui omnes <sup>1</sup> Maximini studio spoliaverat: hic per rusticam plebem deinde & quosdam milites interemptus est <sup>6</sup> per eos qui rationalem in honorem Maximini defendebant. Sed quum viderent autores cædis ejus acrioribus remediis sibi subveniendum esse, Gordianum proconsulem, virum (ut diximus) venerabilem, natu grandiorem, omnii virtutum genere florentem, <sup>8</sup> ab Alexandro ex senatus-

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Quod ad crudelitatem videretur operari. ] Notent titones, operari pro facere, οὐτείνδι, οὐτελέπι, vel οὐτεγεῖν. locutio minus Latina.

<sup>2</sup> Erat fisci procurator in Libya. ] Herodianus, Επεργάσεις τοῦ Καρχηδόνιας χώρας τεκχύται.

<sup>3</sup> Maximini studio. ] Βελόνιδης Σόδοιμεν πολεῖ τῷ Μαξιμίῳ.

<sup>4</sup> Hic per rusticam plebem. ] Reg. Lusitanam, absurde. Herodianus, πελσύστης νύκτως κατελθεῖν τὸς εἰς τὴν αἰχμὴν θεατούσες, possit tamen legere Tysditanam, ut in sententia Cos. de Gordiani imperio: *Gratias igitur agamus Tysditanæ iuramenti.*

<sup>6</sup> Per eos qui rationalem in honorem Maximini defendebant. ] Rationalem vocat quem modo procuratorem dicebat: qua de re ad librum superiorem. Est ergo falsissimum, rationalem à suis occisum esse, quem dixit modo à rusticana plebe conjurata trucidatum. Scribo inter eos: nam re vera inter suos hic fuit occisus, qui & ulcisci ejus mortem sunt aggredi, sed mox à vi abstinere coacti. Herod, ita

narrat. non video qui possint aliter exponi recte hæc verba.

<sup>7</sup> Sed cum viderent autores cædis ejus acrioribus remediis sibi subveniendum. ] Herod. οἱ επανοίοι ἀπαξ εἰ διπλωμάτης Θύραροι, μεγάλης γένεσος ἐπανοίς επιπλήσιοι, εἰ τὰ τολμητέα αὐτοῖς, αἰσχύλοις ἔργοις μείζον. & postea, ἔργον ικανῶν πεπλημμυρῶν μείζον. Διπλωμάτων δεσμόνοι. Mauricius quidam fuit hujus consilii auctor: de quo in Gordianis.

<sup>8</sup> Ab Alexandro ex senatusconsulto in Africam missum. ] Κλήρῳ ait Herod. quod non repugnat: nam cum ex senatus auctoritate provinciæ comparabantur, sors intercedebat, ut passim apud Livium, Marcum Tullium & Dionem, in Gordianis extat pars epistolæ qua senatui gratias agit Alexander, quod Gordianum ad Africam proconsulem destinaverit.

## GRUTERUS.

<sup>5</sup> Interemptus est per eos qui rationalem. ] Nihil heic auxiliū in Palatino. falsum tamen illud per nos. an fuit propter eos, hoc est juxta eos.

## 40 JULII CAPITOLINI

senatus consulto in Africam missum, reclamantem &  
 ' se terræ afflagentem, <sup>2</sup> opertum purpura imperare  
 coegerunt, <sup>3</sup> instantes cum gladiis & cum omni genere  
 telorum. Et primo quidem invitus Gordianus purpu-  
 ram sumpserat: postea vero quum vidi neque filio,  
 neque familiæ suæ tutum id esse, <sup>4</sup> volens suscepit im-  
 perium, & appellatus ab omnibus Afris Augustus cum  
 filio <sup>5</sup> apud oppidum Tysdrum: <sup>6</sup> inde Carthaginem  
 venit cum pompa regali, <sup>7</sup> & protectoribus & fascibus  
 laureatis, unde Romam ad senatum literas misit,  
<sup>8</sup> quæ occiso Valeriano duce militum prætorianorum,

in

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Se terra afflagentem.] P. i. v. 2. 20.  
 Επει μποδός εἰς γῆν εἰστίν. vide  
 in Gordianis.

<sup>2</sup> Opertum purpura.] Verè opertum: non enim amictum. nam sublata de vexillis purpura, cum non alia esset ad manum, temere ea senem invitum circumfuderunt. vide libro sequente. Herodianus chlamydem vocat: quia loco chlamydis est adhibita.

<sup>3</sup> Instantes cum gladiis.] Herod.  
 Εἰ φύρας σφένδυς.

<sup>4</sup> Volens suscepit imperium.] Παρεγ-  
 τέμπλος δὲ καὶ γῆρας περιχώρων  
 σκεῖν, αὐλῶς δὲ φιλόδεξις ἀνδρῶν  
 ἀνδρῶν πειστι.

<sup>5</sup> Apud oppidum Tysdrum.] Herod.  
 Θύρων. sed notum eruditis quam variè scriptum nomen hoc inveniatur. puto rectum esse Thydrus: quasi dicas Ορεόπολις, vel Ταῦ οὐλις, sive κάμην.

<sup>6</sup> Inde Carthaginem venit cum pompa regali.] Eis τέλος Καρχηδόνα ἡπείχθη.  
 εἶπε δὲ αὐτῷ πάσαις η βασιλεὺς  
 πομπή.

<sup>7</sup> Et protectoribus & fascibus laureatis.] Protectores appellat, quos ostendit Herod. electos ad custodiā corporis, cum è militibus qui Carthagine potuerunt reperiri, tum è civium numero altissimæ quemque statuæ.

de lauro addita fascibus quos ut proconsul habuit etiam antea Gordianus, lege Herod. sed omittit Capitolinus de prælato igne: quod, ceteris omnibus historicis diligentior hac in parte Herodianus, non prætermisit.

## SALMASIUS.

<sup>5</sup> Apud oppidum Tysdrum.] Pal. Tys-  
 drum. melius. nam Græcis Θύρων.  
 Tabula itineraria: Tysdrum.

<sup>8</sup> Quæ occiso Valeriano duce militum.] Idem liber: Valiano. pro Vitaliano. nam ita reponendum jam docuit Casaubonus.

## GRUTERUS.

<sup>4</sup> Apud oppidum Tysdrum.] Palati-  
 num exemplar Tysdrum.

## CASAVBONVS.

<sup>3</sup> Quæ occiso Valeriano duce militum prætorianorum.] Quomodo occiso? arte & dolo Gordiani. Herodian. πενθοντες δὲ Επειρεγον διαφεύγοντες τὸν Ρώμην την πόλιν πεσσώντες. Sed legendum hic, Vitaliano. quomodo recte scribitur libro sequente, ubi multa de cæde. addit enim Herod. Βιλιανὸς δὲ λογοτεχνες αὐτοῦ. & ita saepius apud illum nominatur. in altero codicum Puteani, Julianus fuit. quod proprius ad veram lectiōnem accedit. Est & Valerianus

in odium Maximini grataanter acceptæ sunt. Appellati etiam Gordianus senex & Gordianus juvenis à senatu Augusti. Interfecti deinde omnes delatores, o-<sup>15</sup>  
mnes accusatores, <sup>1</sup> omnes amici Maximini occisi sunt. Interfectus est Sabinus præfectus urbis, <sup>2</sup> percussus in  
populo. Ubi hæc gesta sunt, senatus magis timens  
Maximinum, aperte ac libere hostes appellat Maximinum & ejus filium. Literas deinde mittit ad omnes  
provincias, ut communi saluti libertatique subveniant: <sup>3</sup> quæ auditæ sunt ab omnibus. Denique ubi-  
que amici, & administratores, & duces, tribuni & mi-  
lites Maximini interfecti sunt. <sup>4</sup> Paucæ civitates fidem  
hosti publico servaverunt: quæ proditis iis qui missi  
ad eos fuerant, <sup>5</sup> ad Maximum cito per indices detulerunt. Literarum senatus exemplum hoc fuit: Se-  
natus populusque Romanus, per Gordianos principes ab  
illa tristissima bellua liberari cœptus, proconsulibus, præsi-  
dibus, legatis, ducibus, tribunis, magistratibus, ac singu-  
lis civitatibus, & municipiis, & oppidis, & vicis, & ca-  
stellis salutem, quam nunc primum recipere cœpit, dicit.  
Diis faventibus Gordianum proconsulem, virum sanctissimum & gravissimum senatorem, principem meruimus:  
Augustum appellavimus. Nec solum illum, sed etiam in  
subsidium Reip. filium ejus Gordianum nobilem juvenem.

## Vestrum

leriani mentio in hac historia, ut li-  
bro sequente non semel: sed is prin-  
ceps senatus fuit, qui & ipse postea  
imperavit.

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> Omnes amici Maximini, interfectus  
est Sabinus.] Malim, in' erfectus &  
Sabinus. Ceterum sustuli duas voces  
quas antea habebant editi, neque re-  
pereram in Palatino, Maximini, occisi  
sunt. Interfectus, &c. quibus quid in-  
anius?

## CASAUBONUS.

<sup>2</sup> Percussus in populo.] Libro se-  
quentे, suspepercussus, occisus, & in pa-

blico derelictus est. Herod. ξύλῳ παι-  
δίου καὶ τὸν περὶ τοῦ παιδός.

<sup>3</sup> Quæ auditæ sunt ab omnibus.]  
Οἱ πολῖται φέρουσι τῷ περὶ

<sup>4</sup> Paucæ civitates fidem hosti publico  
servaverunt.] Herod. ὀλιγοὶ δὲ πόνες  
ηὐθεγόνων τὰς ἐλθόντας πέποντο.  
ηὐθεγόνων τὰς ἐλθόντας πέποντο.

<sup>5</sup> Ad Maximum cito per indices de-  
tulerint.] Scrib. per indices rem detul.  
sed Herodianus non rem per indices,  
sed ipsos senatus legatos ad Maxi-  
minum scribit missos.

Vestrum est consentire ad salutem Reip. obtainendam, & ad scelera defendenda, & ad illam belluam Maximinum atque illius amicos ubicunque fuerint, persequendos. An nobis etiam Maximinus cum filio suo hostis est judicatus. Senatusconsulti autem hoc fuit exemplum. Quum ventum esset in ædem Castorum, vi. Cal. Junias, acceptas literas <sup>1</sup> Junius Syllanus consul ex Africa, <sup>2</sup> Gordiani imperatoris patris patriæ proconsulis, recitavit. <sup>3</sup> Invitum me, P. C. juvenes quibus Africa tuenda commissa est, ad imperium vocarunt. Sed intuitu vestri necessitatē libens sustineo. Vestrū est estimare quid velitis. Nam ego usque ad senatus judicium incertus & varius fluctuabo. Lectis literis statim senatus acclamavit, Gordiane Auguste, dii te servent. felix imperes, tu nos liberasti. Salvus imperes, tu nos liberasti. Per te salva Resp̄ omnes tibi gratias agimus. Item cos. retulit, P. C. de Maximinis quid placet? responsum est, Hostes, hostes. Qui eos occiderit, præmium merebitur. Item consul dixit, De amicis Maximini quid videtur? acclamatum est,

## GRVTERVS.

<sup>1</sup> Et ad illam belluam atque illius amicos, &c.] Editi addiderant, bellum Maximum, minus concinne melius subintelligitur, & alioquin id vocis respuebat omnino Palatinus chirographus.

<sup>2</sup> Gordiani Imperatoris patris patriæ proconsulis.] Sic & mss. Pal. ut fortassis illud patris patriæ additum fuerit ab eis qui Senatusconsulti exemplum, constituto pridem Gordiano, in æarium intulerunt; idque ita ibidem reperit Capitolinus noster.

## SALMASIVS.

<sup>3</sup> vi. Cal. Julias.] vi. Kalendas Juliarum. Lege, Julias. nam ita & vetus editio.

## CASAUBONVS.

<sup>3</sup> Junius Silanus consul.] Suffectus ex Kal. Maii cum Messio Gallicano.

<sup>4</sup> Gordiani imperatoris patris patriæ proconsulis.] Quod imperatoris nomen

vel Gordianus in literarum ad senatum titulo usurpavit, vel Silanus Cos. cum de eo ad senatum relationem institueret, manifesta ratio est: jam enim ab Africanis salutatus fuerat imperator. sed cur illa adduntur patris patriæ? omnino id cognomen alienum est ab hoc loco: & fortasse inde ortum, quod ad vocem Gordiani adnotasset aliquis, de patre intelligendum esse, non de filio aut nepote.

<sup>5</sup> Invitum me P. C. juvenes quibus Africa tuenda commissa est, ad imperium vocarunt.] Gordianum fecerant imperatorem juvenes rustici, & pauci milites qui se illis adjunxerant. utroque igitur appellatione juvenum hic intelligit. Herodianus auctores consilii hujus reuolvens sapius nominat. sic libro seq. appellato Gordiano imperatore, juvenes qui auctores hujus facinoris erant, statuas Maximini deicerunt.

<sup>5</sup> Ita

est, Hostes, hostes. Qui eos occiderit, præmium merebitur. <sup>1</sup> Ita acclamatum est, Inimicus senatus in crucem tollatur. Hostis senatus ubiunque feriatur. Inimici senatus vivi exurantur. Gordiani Augusti, dii vos servent. Ambo feliciter agatis, ambo feliciter imperetis. Nepoti Gordiani præturam decernimus, nepoti Gordiani consulatum spondemus. nepos Gordiani Cæsar appelletur. Tertius Gordianus præturam accipiat. Ubi hoc senatus consultum Maximinus accepit, homo natura ferus, <sup>2</sup> sic exarsit ut non hominem sed belluam putares. <sup>3</sup> Jaciebat se in parietes, nonnunquam terræ se prosternebat. Exclamabat incondite, <sup>4</sup> arripiebat gladium quasi senatum posset occidere, conscindebat vestem regiam, alios verberibus afficiebat: & nisi de medio recessisset (ut quidam sunt autores) oculos filio adolescentulo sustulisset. Causa autem iracundiæ contra filium hæc fuit, quod eum Romam ire jussérat quum primum imperator factus est, & ille patris nimio amore neglexerat: putabat autem quod si ille Romæ fuisset, nihil ausurus esset senatus. Ardentem igitur Maximum iracundia amici intra cubiculum receperunt. Sed quum furorem suum tenere non posset, ut oblivionem cogitationis acciperet, vino se primo die obruisse dicitur eo usque ut quid gestum esset ignoraret. <sup>5</sup> Alia die

<sup>1</sup> Ita acclamatum est. ] Scrib. item acclam.

<sup>2</sup> Sic exarsit, ut non hominem sed belluam putares. ] Herodianus aliter: vi sum quidem tristiore vultu; sed voluisse tamen videri rem contemnere.

<sup>3</sup> Faciebat se in parietes. ] Ut olim Augustus ad Varianæ cladis nuntium. Suetonius libro secundo, cap. xxii. ubi olim quædam notare meminimus. M. Tullius in tertia Tusculana, Ex hac opinione sunt illa varia & de testabilia genera lugendi: pædiores, mulieres lacerationes genarum, pectoris, femi num, capitum percussiones. similia de Maxim. & libro seq.

<sup>4</sup> Arripiebat gladium quasi senatum posset occidere. ] Non idem est, sed simile quod narrat Herodianus: Maximum in ea concione quam habuit apud suos post acceptum hunc nuncium, iis verbis, eo gestu manuum, eo nutu vultus in senatum exarsisse, quasi præsens ob oculos illi fuisset.

#### GRVTERVS.

<sup>1</sup> Ita acclamatum est. ] Sic & Pal. Malim tamen Item, ut & aliis placuit.

#### CASAVBONVS.

<sup>5</sup> Alia die admisis amicis qui cum audiire non poterant. ] Scripti quidam, vide

die admissis amicis <sup>1</sup> qui eum audire non poterant, sed tacebant, & qui factum senatus tacite laudabat, <sup>2</sup> consilium habuit quid facto opus esset: <sup>3</sup> è concilio ad concionem processit, in qua concione multa in Afros, multa in Gordianum, plura in senatum dixit, cohortatus-

dere non audire. nescio an adire. Herod. auctor est, Maximinus prima & altera die postquam accepisset hunc nuntium domi se continuisse, & concilium cum amicis habuisse, quid opus facto: tertia deum in concionem prodiisse.

## SALMASIVS.

<sup>5</sup> Alia die admissis amicis qui eum audire non poterant.] Suspecta hæc mihi semper lectio. suspectiorem porro reddidit Palatinus liber cum veteri editione, in quibus sic legitur: qui eum videre non poterant. sed quare ab amicis videri non poterat Maximinus? aut quinam erant ex amicis qui eum videre non poterant, sed tacebant? amici dicuntur amicos videre, cum ad eos visunt, aut salutandi gratia, aut consolandi in rebus eorum afflictis, & minime latè, aut etiam consilio & ope juvandi. videri etiam princeps, & reliqui magnates dicebantur ab amicis & clientibus suis, cum honoris causa mane inviserent solito salutationis officio. Seneca: qui me tangunt imperatorum videt. Spartianus in Hadriano: unde hodie que sine penulis imperatores à togatis videntur. at superbi quique principes, & qui minime communes essent, raro salutantes admittebant, & videri non poterant. Lampridius in Alexandro: cum amicis tam familiariter vixit, ut communis esset ei sepe confessus cum amicis: iure & ad concordia eorum: aliquos autem haberet quotidianos etiam non vocatos: salutarebatur vero quasi unus de senatoribus, patente velo admissionalibus remotis, aut solis iis qui ministri ad fores fuerant: quum antea salutare principem non licet quod eos videre nemo poterat. an cum talis esset Maximinus, ideo

videri ab amicis non poterat? quos admitti tunc jussit, cum à senatu hostis judicatus est, ut consultaret, quid factum opus esset. sene superbum eum fuisse & contemptorem & moribus asperum supra dixit Capitulinus. si superbiam aut feritatem Maximini putamus in causa fuisse, ne videri posset ab amicis, tunc ita totus hic locus refingendus fuerit, verbis aliquot transpositis quæ sua sede fuerant luxata ad hunc modum: alia die admissis amicis qui videre cum non poterant, consilium habuit quid facto opus esset; sed tacebant, & factum senatus taciti laudabant. de consilio ad concionem processit. non puto veriorem quam hæc est, hujus loci emendationem aut expositionem dari posse: admissis amicis qui eum videre non poterant, & qui raro admittebantur, querebat, & eos consulebat: sed cum illi tacebant, & factum senatus taciti probarent, & sic nihil in amicis consilii reperiret, de consilio ad concionem processit. multas autem ejusmodi transpositiones in his auctoribus factas, & deprehendimus alibi, & salvavimus.

## GRVTERVS.

<sup>1</sup> Qui eum audire non poterant.] Exstat & illud videre in Palat. ut forsan voluerit dicere auctor, eis odiosum fuisse aspectum Maximini. dicimus enim vulgo, non possum te videre, pro eo quod est, invitus te video, tædet me aspectus tui.

## CASAVBONVS.

<sup>2</sup> Consilium habuit.] Scrib. consilium.

## SALMASIVS.

<sup>3</sup> E consilio in concionem processit.] Vetus editio; sed consilio ad concionem. lege, de consilio ad concionem processit. nec aliter Pal.

## I Concio

tatusque milites ad communes injurias vindicandas.  
 1 Concio denique omnis militaris fuit, cuius hoc 18  
 exemplum est. *Commilitones, rem vobis notam proferimus.* 2 *Afri fidem fregerunt. quid dicam, fregerunt?*  
*nam quando tenuerunt?* 3 *Gordianus senex debilis & morti vicinus sumpsit imperium.* Sanctissimi autem P. C.  
*illi, & qui & Romulum Cæsarem occiderunt, me hostem*  
*judicaverunt,* 4 *quum pro his pugnarem & ipsis vincerem;*  
*nec solum me, sed etiam vos & omnes qui mecum sunt,*  
*5 quos & senatui acceptissimos, & sibi adversissimos esse*  
*crede-*

## CASAUBONUS.

1 *Concio denique omnis militaris fuit,* cuius hoc exemplum est. ] Videtur affirmare è publicis monumentis descrip-  
 tam esse concionem quæ subjicitur: neque aliis verbis usum Maximini-  
 num. Sanè etiam in ea concione quam illi tribuit Herodianus, non-  
 nulla observare licet, quæ istius imitationem redoleant.

5 *Et omnes qui mecum sunt.*] Regius, sentiunt.

6 *Quos & senatui acceptissimos, & sibi adversissimos esse credebat.*] De patribus conscriptis loquitur: quomo-  
 do igitur à patribus senatum separati-  
 nisi voluit videri, paucos è patribus,  
 sibi adversari, non autem totum se-  
 natum. sed vide quæ statim dicemus.

## SALMASIUS.

1 *Concio denique omnis militaris fuit* cuius hoc exemplum est. ] Eadem hanc concionem sed aliis verbis posuit in Gordianis Capitulinus. sed istam ut simpliciorem & genio Maximini accommodatiorem non ipse confinxisse Capitulinus, sed è monumentis publicis descripsisse. illam vero alteram quæ in Gordianis legitur, calamistris inussit. idcoque hoc loco ejus concionis quæ habuerit Maximinus, exemplum se subjecisse ait: ibi autem vage scripsit, tali genere concionis cohortatum esse milites Maximum.

2 *Afri fidem fregerunt, quid dicam*

*fregerunt? nam quando tenuerunt?* ] In altera concione: *Afri Punicam fidem præstiterunt.* quod brevius & elegan-  
 tius.

3 *Gordianus senex debilis & morti vicinus sumpsit imperium.*] In altera con-  
 cione *τοις πνεπίας πονιδάς τὸ λό-  
 γον Καπιτολίνου.* hoc modo: *Nam*  
*duos nobis Gordianos, quorum alter senio*  
*ita affectus est, ut non possit assurgere, alter*  
*ita luxurie perditus ut debilitatem habeat*  
*pro senectute, imperatores fecerunt.*

4 *Quum pro his pugnarem & ipsis vin-  
 cerem.*] Ibidem: *dum nos in Germania*  
*Romanam defendimus majestatem, dum*  
*nos Illyricum à barbaris vindicamus.* &  
 paulo post: *& pro quorum liberis arma*  
*portamus, hi contra nos xx viros statue-  
 runt, & omnes velut contra hostes senten-  
 tias protulerunt.*

## GRUTERVS.

5 *Qui mecum sentiunt; & Gordianos*  
*patrem ac filium Augustos vocarunt.*] Ob-  
 sequutus sum libris à Casaubone  
 nostro excussis, & abjeci quattuor  
 omnino lineas verborum interme-  
 dias, quæ in iisdem codicibus non  
 comparebant, absuntque etiam no-  
 stro Palatino. verba enim illa omnia  
 infecta huc ex cap. III. vita Maxi-  
 mini ac Balbini.

## SALMASIUS.

6 *Quos & senatui acceptissimos & sibi adversissimos esse credebat.*] Palati-  
 nus etiam hæc verba hoc loco agno-  
 scit,

credebant.<sup>1</sup> Quare factum est (ut diximus) ut Gordianum adolescentulum principem peterent, qui statim factus est. Nec prius permisi sunt ad Palatum stipati armatis ire quam nepotem Gordiani Caesaris nomine nuncuparent, & Gordianos patrem ac filium Augustos vocarent.<sup>2</sup> Ergo si viri estis, si vires habetis,<sup>3</sup> eamus contra senatum & Afros:<sup>4</sup> quorum omnium bona vos habebitis. Dato igitur

scit, quæ tamen aliter legit. sic enim habet: quam & senatu acceptissimam & sibi adversissimam esse credebant. quæ ex vita Maximi & Balbini huc traducta esse ad locum ostendemus. sic enim ibi debet continuari oratio: timebant enim severitatem ejus homines vulgares, quam & senatu acceptissimam & sibi adversissimam esse credebant, quare factum est ut diximus, &c. quæ importune hoc translata esse & illinc avulsa, vel cæco potest patere, ut ibi pluribus aperiemus.

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Quare factum est, ut diximus, ut Gordianum adolescentulum principem peterent.] Ubi hoc dixit Maximinus? aut quo rejiciunt nos ista verba? hoc primum male me habet isto loco. deinde illud quod de tertio Gordiano hic loquatur Maximinus. atqui prima hæc illius fuisse concio dicitur post acceptum de senatus defectione nuntium: quo tempore de Gordiani nepote nihil dum cogitatum fuerat. tempus enim fere duorum mensium intercessit à priorum Gordianorum creatione, ad tertii designationem. Accedit quod locutus de adolescentulo Gordiano subiicit querelam de patre filioque, toro rerum gestarum ordine conturbato: quæ via in ea concione quam recitat Herodianus non invenias: ubi de tertio Gordiano mentio nulla: neque aliud quidquam quod historiæ non consentiat. His de caussis regium codicem sequor, qui pro legitimis omnibus hæc non agnoscit: quos & senatus acceptissimos & sibi adversissimos esse cre-

debant. Quare factum est, ut diximus, ut Gordianum adolescentulum principem peterent, qui statim factus est: nec prius permisi sunt ad palatum stipati armatis ire, quam nepotem Gordiani Caesaris nomine nuncuparent. Quid dubitamus? satis constat non posse alio hæc verba, quam ad Maximi atque Balbini creationem pertinere. quod adeo verum est, ut libro de iis scripto eadem penitus verba reperantur. is locus est legitimus. huc vero quis casus, sive quis furor ea invexerit, difficile est divinatu. Sequamur ergo regium codicem, & iis sublati ita scribamus: me hostem judicarunt, cum pro his pugnarem, & ipsis vincerem: nec solum me, sed etiam vos, & omnes qui mecum sentiunt: & Gordianos patrem ac filium Augustos vocarunt. Prorsus insignis restitutio, quam imputant nobis regiæ membranæ: quibus & Puteani alter codex assentitur.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> Ergo si viri estis, si vires habetis.] Concio in vita Gordianorum: quinimo agite ut viros decet.

<sup>3</sup> Eamus contra senatum & Afros.] Eadem concio: properandum est ad urbem. utriusque autem concionis ideo comparationem instituimus, ut ostenderemus eamdem plane esse, & eodem tempore à Maximino habtam, sed verbis ab auctore variatam: cuius exemplum heic proposuit, ut à Maximino habita est: illic vero sensum potius ejus quam verba ipsa maluit ponere.

## CASAUBONUS.

<sup>4</sup> Quorum omnium bona vos habebitis.] Et prin-

tur stipendio, & quidem ingenti, Romam versus cum exercitu proficisci cœpit. Sed Gordianus in Africa <sup>19</sup> primum à Capeliano quodam agitari cœpit cui Mauros regenti successorem dederat. Contra quem <sup>4</sup> filium juvenem quum misisset, acerrima pugna interfecto filio, ipse laqueo vitam finivit, <sup>5</sup> sciens & in Maximino multum esse roboris & in Afris nihil virium, multum quinimo perfidiæ. Tunc Capelianus vîctor pro Maximino <sup>6</sup> omnes Gordiani partium, motu partium in Africa

Et principium hujus concionis idem apud Herodianum, si sententia spegetur, potius quam verba; & clausula plane gemina: nam ait ibi quoque Maximinus: *αἰσ ὑπάρχει εὔμολπος τοῦ τούτου τοῦ οὐείναι πάντα δύναται, υἱοῦ τοῦ αὐτοῦ λαβέσθαι καρπόν.*

## GRVTERVS.

<sup>1</sup> Sed Gordianos in Africa primum à Capeliano quodam.] Sic & Pal. non Capelliano.

<sup>6</sup> Omnes Gordiani partium, motu partium in Africa intererunt. ] Pal. omnes Gordiani metu partium in Africa: ita ut liqueat restituendum, omnes Gordiani partium, metu partium in Africa, sententia expedientissima. veritus, inquit, ne partes adhuc aliae exorirentur in Africa, omnes qui eas fovere possent, adhaerantque ante Gordianis, intererunt.

## CASAVBONVS.

<sup>2</sup> A Capeliano quodam.] Melius Capelliano. senatorem fuisse scribit Herod.

<sup>3</sup> Cui Mauros regenti successorem dederat.] Διαδόχος της αὐτῆς ἐπεμψε, τῷ Γέρῳ εἰς ελθεῖν σκέλος.

<sup>4</sup> Filium juvenem cum misisset.] Non adeo juvenem: erat enim annorum XLVI. Herodianus hanc partem historiae hujus aliter paullo narrat.

<sup>6</sup> Omnes Gordiani partium, motu partium in Africa intererunt. ] Dele illa, motu partium, aut muta in melius. quod non possumus nos.

## SALMASIVS.

<sup>5</sup> Sciens & in Maximino multum esse roboris & Afris nihil virium.] Prima editio: in Afris nihil virium. eadem refert in Gordiani senioris vita, sed verbis paulo diversis: cum in Africa nihil praesidii, & à Maximino multum timoris, & fides Punica perurgebat, & Capelianus instaret, &c. Herodianus, εὐρωπὸν τὴν δυνάμειν Μαξιμίνον, & δὲν ἤρπαν τὸν Λιβύην ἀξιομέγαντον ιστόρον.

<sup>6</sup> Omnes Gordiani partium motu partium in Africa intererunt. ] Hæc mera balbuties est, cui mederi sunt conati doctissimi viri, sed irritis conatibus recesserunt. nec melius fortasse nobis successisset, nisi opem suam operæ nostræ commodasset optimus liber Palatinus, in quo scriptum ita hunc locum reperi: *Tunc Capelianus vîctor pro Maximino, omnes Gordiani metu partium intererunt.* ex quo primæ editionis auctor edendum curavit: *omnes Gordianos metu partium intererunt.* omnino ἀστόχως. in distinctione tantum, non in mutatione, salus, hoc modo: *Tunc Capelianus vîctor omnes, Gordiani metu partium, intererunt.* quorum verborum ista mens est: Capelianus vîctor, metu Gordiani partium, hoc est metuens, ne Gordianæ partes in Africa de novo resurerent, passim omnes intererunt. & id sequentibus confirmatur: *nec cuicquam pepercit, prorsus ut ex animo Maximini videretur id facere.* civitates denique subvertit, fana deripiuit, donaria militibas divisit,

frica interemit atque proscriptis. Nec cuiquam pepercit, prorsus ut ex animo Maximini videretur haec facere. <sup>1</sup> Civitates denique subvertit, fana diripuit, donaria militibus divisit, plebem & principes civitatum concidit. <sup>2</sup> Ipse præterea militum animos sibi conciliabat, præludens ad imperium si Maximinus perisset.

<sup>20</sup> <sup>3</sup> Hæc ubi Romam nuntiata sunt, senatus Maximini & naturalem & jam necessariam crudelitatem timens, mortuis duobus Gordianis, <sup>4</sup> Maximum Pupienum

ex  
visit, plebem & principes civitatum concidit. <sup>5</sup> οὐτε γάρ enim est ejus quod heic dixerat, omnes interemit.

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Civitates denique subvertit.] Ipsam Carthaginem, & omnes alias quæ imagines Maximini detraxerant, aut lutaverant. subvertit autem, non moenia, sed statum civitatum, omnes honoratos contrucidans.

<sup>2</sup> Ipse præterea militum animos sibi conciliabat, præludens ad imperium, si Maximinus perisset.] Elegantissime expressit sumptam ex Herodiani historia sententiam: λανθανόντας δύο τοις ξανθοῖς ωργῇ σφλιώτων μυρίδησ, οὐδὲ τὸ πατέρος τὸ Μαξιμίνος πέπλον, αὐτὸς ἔχων δύναμιν δύοστον τὸ δρόχον αὐλαποιοῦσσι.

<sup>4</sup> Hæc ubi Romam nuntiata sunt.] Ως δὲ εἰς Ρώμην ἐδηλώθη ἡ Θεοτοκία τελεστή.

<sup>5</sup> Etiam necessariam.] Expressit illa, Καὶ ἐπ' οὐλόγεις αἴτιας.

## SALMASIUS.

<sup>3</sup> Præludens ad imperium.] Idem liber cum veteri editione, præludens. præludere, idem est quod præludere. sic prorogare, & prærogare, & utrumque pro dispensare, & potentare in Glossis, τερπιζεῖσιν. & similia.

<sup>6</sup> Maximum Pupienum ex praefecto urbi.] Verus editio: ex praefectis urbi. optime. ita enim loquuntur auctores isti. ex praefectis, est praefectorius:

sic vir ex consulibus; consularis: ut ex ducibus infra in Gordiano tertio: ante ipsam aram à Gallicano ex consulibus, & Mecenate ex ducibus interempti sunt. ita, viri ex militibus, pro militares viri, in Salonino. nos multa alia ejusdem generis in superioribus animadversionibus notavimus.

## GRVTERVS

<sup>3</sup> Præludens ad imperium.] Palatin. nihil deterius, præludens ad imp.

<sup>6</sup> Maximum ex praefecto.] Adstipulatur & Pal. aliorum scriptis, excluditurque nomen Pupieni, quod huic Maximo subjungebatur in retro vulgatis.

## CASAUBONUS.

<sup>6</sup> Maximum Pupienum.] Ex antiquis nummis viri docti pridem docuerunt, dictum fuisse hunc M. CLODIVM PUPIENVM MAXIMVM. sed omnissimis nomine & prænomine, autores Graci Latinique cognomini bus solis hunc denotarunt; illi MAXIMVM semper appellantes, hi semper PUPIENVM. Capitulinus qui Herodianum, ut ostendimus, pæne ad verbum interpretabatur, Maximum cum illo ubique nominat, non autem Maximum Pupienum, ut hic perperam scriptum est. sed delenda vox Pupienum, non solum quia regius & Puteani libri eam non agnoscunt; verum etiam, quia Capitulinus cum hunc librum scriberet, Maximus & Pupienus, ejusdem hominis esse cognomina penitus ignoravit. quare cum

ex præfecto urbi,<sup>1</sup> & qui plurimas dignitates<sup>2</sup> præcipue gesſiſſet, ignobilem genere, ſed virtutibus clarum,<sup>3</sup> & Clodium Balbinum,<sup>4</sup> moribus delicatiorem, imperatores creavit. Quibus à populo Augustis appellatis, per milites & eundem populum etiam parvulus nepos Gordiani Cæſar eſt dictus. Tribus igitur imperatoribus contra Maximinum fulta Resp. eſt. Horum tamen Maximus vita ſeverior, prudentia gravior, virtute constantior: denique ipſi contra Maximinum & ſenatus<sup>5</sup> & Balbinus bellum tradiderunt. Profecto igitur ad bellum Maximo contra Maximinum, Balbinus Romæ bellis intestinis & domesticis ſeditionibus

cum apud Latinos ſcriptores Pupienum nominari obſervasset, quem Herodiano, Dexippo & aliis Græcis conſtanter ſciret dici Maximum, ita impeditus haſit, ut expedire ſe ex ea diſſicultate non potuerit. Et tamen ſuſpicabatur Capitolinus quod res erat: ſed ſuſpicioni ſuę non poterat fidem habere. ideo ſcribit extremo hoc libro: *Hic error unde natus ſit ſcire non poſſum, niſi forte idem eſt Pupienus, qui & Maximus, quod ideo teſtatum poſui, ne quis me hoc neſciſſe crederet: quod revera magnum ſtuporem ac miraculum creat. Sed aſtu hoc tandem liberatus eſt, cum in libros Fortunatiani inci- diſſet. nam ait in fine libri quem de Maximo & Balbino ſcripſit: Sed Fortunatiano credamus qui dicit Pupienum diſtum nomine ſuo, cognomine vero paterno Maximum: ut omnium ſtupore legentibus aboliti videantur. poſtrem verba, quaꝝ ſunt depravatissima, ſic corrige, ut omniſtam ſtupore legentes haec abſoluti vi- deantur.* respiciebat cum haec ſcriberet, ſuperiora verba e libri hujus fine. Sed nonne prodigiū iuſtar eſt, Capito- linio veniſſe nunquam in mentem, ut lapides aut nummos impiceret? nam ad id genus *λύτραι* diſſolven- das, non aliud certius præſidium, quam quod e veteribus nummis, aut

lapidum monumentis petitur.

<sup>1</sup> *Et qui plurimas dignitates, præcipue gesſiſſet.]* Lego, q. pl. dignitates, militares præcipue g. Herodianus, Τὸς τοις αξιωμασιν, ἵν τε πολλαὶ σπεῖραι δέρχεται Κλόδιος Βαλβίνος. plura ſuo loco Capit.

<sup>3</sup> *Et Clodium Balbinum.]* Nummus apud Onuphrium, IMP. CÆS. D. COE- LIVS. BALBINVS. AVG. Lege igitur Cœlium, tamen alibi ſic vocat Capitolinus: ut in terrio Gordiano: & fortaſſe non aliter ipſe ſcriperat. apud Victorem Cæcilius.

<sup>4</sup> *Moribus delicatiorem.]* Herodian. Τὸς τοις ηθοῖς αὐτοὺς τερποῦ.

#### GRUTERUS.

<sup>2</sup> *Præcipue gesſiſſet.]* Sic fine verbo alio Palat. an præcipue heic notet exi- mie, aut quid ſimile, viderint alii.

<sup>3</sup> *Et Clodium Balbinum.]* Tres haec voces non adiunt Pal. niſi à manu recentiſſima inter lineas.

<sup>5</sup> *Et Balbinus bellum crediderunt.]* Sic Pal. melius quam vulgati tradi- runt.

#### SALMASIUS.

<sup>4</sup> *Moribus delicatiorem.]* Videtur legiſſe apud Herodianum Capito- linus, τὸς τοις ηθοῖς αὐτοὺς τερποῦ. pro quo hodie legimus, αὐτοὺς τερποῦ.

bus urgebatur, occisis præcipue per populum <sup>1</sup>Galliano & Mæcenate: qui quidem populus à prætorianis laniatus est, quum Balbinus resistere seditionibus non satis posset. <sup>2</sup>Denique magna pars urbis incensa est. Et recreatus quidem imperator fuerat Maximinus, audita morte Gordiani atque ejus filii, Capelliani victoria. verum ubi & aliud senatus consultum accepit quo Maximus & Balbinus & Gordianus imperatores appellati sunt, intellexit senatus odia esse perpetua, & se vere hostem omnium judicio haberi.